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Promene cena tovnih svinja i jagnjadi 
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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama južno-banatskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma. 
Dominantna otkupna cena ove kategorije 
goveda iznosila je 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
evidentirao je protekle sedmice rast 
otkupne cene krava za klanje SM rase u 
klanicama šumadijskog regiona. 

Otkupna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma bila je niža u odnosu na 
drugu sedmicu februara u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao  
je iznos od 330 din/kg. Obim otkupa bio 
je na prosečnom nivou.  

Malo bolja ponuda teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Bilo je par grla teladi 
iste telesne mase HF rase. Kod grla SM 
rase evidentiran je pad cene u proseku za 

10 din/kg. Dominirao je iznos od 450 din/
kg. Kod grla HF rase najčešća je prodajna 
cena iznosila 350 din/kg. Izostala je 
ponuda svih ostalih kategorija goveda kao 
i predhodne nedelje. 

Dominantna otkupna cena teladi 
telesne mase do 160 kilograma u 
klanicama na području pirotskog regiona 
iznosila je protekle nedelje 350 din/kg. 
Tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma klaničari su najčešće plaćali 
240 din/kg, a krave za klanje SM rase 150 
din/kg. Na stočnoj pijaci u ovom gradu 
nije bilo promene dominatnih cena teladi i 
ostalih kategorija goveda u odnosu na 
predhodni period.  

Klanice srednje-banatskog regiona 
protekle su sedmice otkupljivale tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
po dominantnoj ceni od 220 din/kg. 
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Promena cena tovnih svinja i krmača za klanje  
u klanicama i na stočnim pijacama u Srbiji 

Rast otkupne cene jagnjadi na 260 
din/kg i ovaca na 150 din/kg, zabeležen 
je tokom treće nedelje u klanicama 
podunavskog regiona. Jagnjad su bila 
skuplja u odnosu na predhodni period i 
na stočnoj pijaci u Smederevu pošto je 
dominirao iznos od 280 din/kg. Za 
razliku od jagnjadi niža je bila cena 
ovaca pošto je dominirao iznos od 150 
din/kg. 

Jako slaba ponuda jagnjadi, dviski, 
siljezadi i ovaca na stocnoj pijaci u 
Obrenovcu tokom treće sedmice 
februara. Dominatna cena jagnjadi bila 
je kao i predhodne nedelje 300 din/kg. 

Za dviske i siljezad trebalo je izdvojiti 
200 din/kg. Najcesca prodajna cena 
ovaca takođe je ostala na prošlo-
nedeljnom nivou. Bilo je u prodaji par 
ovnova za priplod po ceni od 18.000 do 
20.000 dinara po grlu. Izostala je 
ponuda jaradi i koza kao i predhodne 
sedmice. 

Pad cene jagnjadi zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Niša protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Dominirao je iznos od 340 din/kg. Cene 
ovaca ostale su nepromenjene i 
dominirao je iznos od 150 din/kg. 

 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma. 

Tovne svinje bile su jeftinije protekle 
sedmice i na pijaci žive stoke u Čačku. 
Za grla težine od 80 do 120 kilograma 
najčešćeje trebalo odvojiti iznos od 140 
din/kg, a za grla telesne mase preko 120 
kilograma najčešće je trebalo izdvojiti 
iznos od 130 din/kg. U klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona 
nije bilo promena na tržištu svinja u 
odnosu na predhodni period. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma tovnih 
svinja teških od 80 do 120 kilograma i 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma zabeležen je u klanicama 
nišavskog regiona tokom treće sedmice 
februara. 

Prasad su bila jeftinija na stočnoj 
pijaci u Pirotu protekle nedelje. 
Izjednačila se cena obe kategorije 
prasadi pošto je dominirao iznos od 250 
din/kg. 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona po višim su cenama u 
odnosu na predhodnu sedmicu plaćali 
tovne svinje telesne mase preko 120 
kilograma i krmače za klanje. Na stočnoj 
pijaci u Pančevu zabeležen je pad 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 140 
din/kg. Prodajne cene prasadi ostale su 
na prošlonedeljnom nivou. 

Blagi rast dominantne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležio je reporter STIPS-a 
iz Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. Otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja bile su više u klanicama 
šumadijskog regiona u poređenju sa 
prošlonedeljnim.   

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i krmača za 
klanje zabeležen je u klanicama na 
području podunavskog regiona. Za 
razliku od klanica na stočnoj pijacu u 
Smederevu bila je niža cena obe 
kategorije prasadi. 

Rast cene jagnjadi na području Smedereva  
i pad cene u Nišu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12. - 18.2.2015.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,22 RSD 
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N
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P
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vl
ja

P
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P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. 2 ~ ~ ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 ~ 1.1 ~ ~ 1.13

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3.2 3.2 ~ 3.3 3.2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.8 2.3 ~ ~ ~ 2.55

Šilježad sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2.5

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 850 800 700 900 ~ ~ 813

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U silosima na području Beograda 
evidentiran je rast cene pšenice u rinfuzu 
pošto je dominirao iznos od 24,53 dinara 
za kilogram. 

Na pijaci u Čačku reporter STIPS-a 
zabeležio je pad dominantnih cena 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog, 
pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada nije bilo promene u obimu 
ponude, tražnje i cena žitarica i 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša na gazdinstvima u okolini ovog grada 
evidentiran je pad dominantnih cena 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog  i 

pšenice upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma. Na pijaci u ovom gradu 
takođe su bilil jeftiniji isti poljoprivredni 
proizvodi. 

U maloprodajnim objektima na  
području Smedereva evidentiran je pad 
cena suncokretovog zrna u rinfuzu, sojine 
sačme  i kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanih u džakove. 

Slaba ponuda lucerkinog sena u 
balama i prosečna ponuda kukuruza u 
rinfuzu na gazdinstvima u okolini Kikinde. 
Dominantne cene, zadržale su se na  
prošlonedeljnom nivou. U maloprodajnim 
objektima su takođe cene sojine sačme, 
suncokretove sačme i stočnog brašna bile 
nepromenjene u odnosu na predhodni 
period. 

 Vlada Republike Srbije je na predlog Ministarstva poljoprivrede i zaštite životne 
sredine na jučerašnjoj sednici, 19. februara 2015.  

 Za direktne podsticaje u poljoprivredi, mere ruralnog razvoja, kreditnu podršku i 
posebne podsticaje u poljoprivredi, od kojih se očekuje povećanje proizvodnje i ukupan 
ekonomski rast, obezbeđeno je 24,5 milijardi dinara u ovoj godini. 

 Ovim podsticajima biće obezbeđen razvoj ove privredne grane, kojoj direktno i 
indirektno pripada skoro četvrtina zaposlenog stanovništva u Srbiji.. godine, usvojila 
Uredbu o raspodeli podsticaja u poljoprivredi i ruralnom razvoju u 2015. godini.  
............................................................................................................................ 
 Evropski komesar za poljoprivredu Fil Hogan izjavio je juče u Parizu da će uskoro 
biti uspostavljen sistem pomoći uzgajivačima svinja, ugroženim prošlogodišnjim 
uvođenjem ruskog embarga na uvoz svinjetine iz zemalja Evropske unije. 

 Hogan je rekao da će taj predlog podrške biti razmotren danas na sastanku 
Komiteta regiona u Briselu. Prema njegovim rečima, EU planira da pomogne 
uzgajivačima koji su pretrpeli štetu zbog ruskog embarga. 

 ”EU će ubuduće fiansirati skladištenje njihovih proizvoda jer je to njima skupo. Ta 
mera će omogućiti i da se smanjenjem ponude na tržištu zaustavi pad cena svinjetine, a 
fiansijska situacija stočara popravi”, kazao je Hogan. 
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Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Bez obzira na okolnost da je radna nedelja trajala svega tri radna dana, konstataciju o padu prometa 
ipak, na bazi interesa za trgovanjem preko novosadske berze možemo smatrati tačnom. Trodnevno trgovanje 
na “Produktnoj berzi” donelo je skromni promet od svega 685 tona robe, što je rezultiralo finansijskim ukupnim 
prometom od 17.616.500 dinara. Imajući u vidu već pomenutu okolnost o kraćoj radnoj nedelji, statističko 
poređenje sa aspekta ukupnog prometa, protekle, sa prethodnom nedeljom nije realno, te se ovaj podatak neće 
iskazati u ovom izveštaju.  

 
Cena pšenice je u padu. Posle naglog rasta krajem prošle godine, cena pšenice se početkom 2015. 

godine pozicionirala na nivou od oko 22,00 din/kg bez PDV. Prvi put u poslednjih mesec dana cena ove robe 
pokazuje znake pada. Uznemireno svetsko tržište zbog najave uvođenja izvoznih taksi od strane Rusije 
reagovalo je rastom cene i to je imalo uticaja i na naše tržište. Međutim, najnoviji podaci ukazuju da uvođenje 
ove mere od strane ruske vlade nije imalo veliki efekat na izvoz iz ove zemlje, što je ponovo vratilo cenu pšenice 
na niže pozicije. Da li je to bio najuticajniji faktor koji je pokrenuo i pad naše pšenice pokazaće naredni period. 
Inače prosečna cena trgovanja ove robe je iznosila 22,42 din/kg ( 22,20 bez PDV), što je za 0,45% pad u 
odnosu na prethodnu nedelju. Ono što daje z pravo početnoj konstataciji jeste okolnost da su ponude na samom 
kraju nedelje znatno niže od realizovane cene, ali čak ni takve ponude nemaju odgovarajuči odgovor na strani 
tražnje. 

 
Cena kukuruza za razliku od pšenice je u porastu. Prosečna cena trgovanja od 17,04 din/kg ( 15,49 bez 

PDV) za 1,75% je veća od prosečne cene u prethodnoj nedelji. Ovaj cenovni rast potpuno je korelativan sa 
dešavanjima na referentnim svetskim i regionalnim tržištima. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Soje ima dovoljno u ponudi na srpskom tržištu. Prisutnost ove robe na novosadskoj berzi samo je joše 
jedan dokaz više u prilog toj konstataciji. Ono što je specifično za ponudu ove robe jeste okolnost da se sve više 
u ponudi javlja soja sa povećanim procentom vlage. Tako je bilo i protekle nedelje, kada su se sva tri 
kupoprodajna ugovora odnosila na soju sa vlagom iznad parametra SRPS kvaliteta i to po prosečnojceni od 
44,67 din/kg ( 40,61 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 2250 16,94-17,16 250 16,94-17,05 +1,73% 

Pšenica rod 2014. 500 24,42 300 24,42 -0,45% 

Soja, rod 2014. 
(vlaga do 13,5%) 85 44,55 85 44,55 - 

Soja, rod 2014. 
(vlaga do 14%) 50 44,88 50 44,88 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 

 PRODEX se tek neznatno pomerio u odnou na pršli petak i na dan 20.02.2015. godine on iznosi 211,26 
indeksnih poena što je za 0,19 indeksnih poena manje nego pre nedelju dana. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MARTOVSKI 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  191,62 $/t 191,62 $/t 196,44 $/t 193,86 $/t 193,86 $/t 

Kukuruz  150,78 $/t 150,78 $/t 153,30 $/t 151,02 $/t 153,38 $/t 
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Izvozna trgovina u Americi nastavlja sa razočaravajućim tempom. Nedeljna izvozna prodaja od samo 
409.300 tona, bila je u proseku sa proteklim nedeljama, a dodaje se kumulativnom nivou izvoza od 20.7 miliona 
tona, ili -24% u odnosu na poršlu godinu. Jedinu svetlu tačku na američki izvoz pšenice, dao je egipatski GASC 
satenderom za američku SRW i/ili SW pšenicu. Uzlazni trend kretanja pšenice omogućen je na osnovu veoma 
hladnih uslova u SRW regionu, kao i sušnom vremenu u HRW regionu. 

Sa druge strane, izvozna aktivnost američkog kukuruza je bila na zavidnom nivou od 1.0 milion tona, 
odnosno kumulativnih 33.2 miliona tona (34.5 miliona tona prošle godine). Zalihe etanola dostigle rekordan nivo 
u protekle dve godine. 

Cena kukuruza je u proteklih nedelju dana skočila za 1,72%, dok je vrednost pšenice zabeležila skok, 
koji je iznosio 1,17%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 14  361,24 $/t 361,42 $/t 370,24 $/t 365,83 $/t 370,09 $/t 
Sojina sačma, mar 14  330,50 $/t 330,50 $/t 342,30 $/t 338,60 $/t 347,50 $/t 

Skok cene cene najviše se pripisuje jakim SPOT tržištima, kao i obnovljenim kupovnim interesima od 
strane Kine, što je rezultiralo jakim nedeljnim izvozom.  

Zrno soje je u odnosu na proteklu nedelju vrednosno jače za 2,40%, dok je sojina sačma zabeležila 
skok, koji je iznosio 5,14%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 180,51 EUR/t (futures mar 14) 131,79 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 187,25 EUR/t (futures mar 14) 153,00 EUR/t (futures mar 14) 

Martovski fjučers na kukuruz u Budimpešti, pao je za 0,79%, dok je ista kultura na berzi u Parizu 
vrednosno ojačala za 0,49%. Martovski fjučers na pšenicu u Budimpešti je skočio za 0,19%i, dok je ista kultura 
u Parizu, ojačala za 1,49%. 


